ET INCORPORALIBUS.

QUÆDAM præterea res corporales sunt, quædam incorporales.

§. 1. Corporales hæc sunt, quæ tangi possunt : veluti fundus, homo, vestis, aurum, argentum, et denique aliæ res innumerabiles.

§. 2. Incorporales autem sunt, quæ tangi non possunt, qualia sunt ea quæ in jure consistunt : sicut hereditas, usus, fructus, usus et obligationes quoquomodo contractæ. Nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur : nam et fructus qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt ; et id, quod ex aliqua obligatione nobis debetur, prout quælibet corporale est : veluti fundus, homo, pecunia : nam ipsum jus hereditatis, et ipsum jus utendi fruendi, et ipsum jus obligationis incorporale est.

§. 3. Eodem numero sunt jura prædiorum urbanorum, et rusticorum, quæ etiam servitutes vocantur.

TITULUS III.

DE SERVITUTIBUS

RUSTICORUM ET URBANORUM.

De servitutibus rusticis.

RUSTICORUM prædiorum jura sunt hæc : iter, actus, via, aquæductus. Iter est jus eundi ambulandi hominis, non etiam jumentum agendi vel vehiculum. Actus est jus agendi vel jumentum, vel vehiculum. Ita qui habet iter, actum non habet : qui actum habet, et iter habet, coque uti potest etiam sine jumento. Via est jus eundi et agendi et ambulandi : nam et iter et actum via in se continet. Aquæductus est jus aquæ ducendæ per fundum alienum.

De servitutibus urbanis.

§. 1. Prædiorum urbanorum servitutes sunt hæc, quæ ædificiis inhærent : idè urbanorum prædiorum dictæ, quoniam ædificia omnia, urbana prædia appellamus, etsi in villa ædificata sint. Item urbanorum prædiorum servitutes sunt, ut vicinus onera vicini sustineat : ut in parietem ejus liceat vicino tignum immittere : ut stillicidium vel flumen recipiat quis in ædes suas, vel in aream, vel in cloacam : ne altius quis tollat ædes suas, ne luminibus vicini officiat.

De reliquis servitutibus rusticis.

§. 2. Inter rusticorum prædiorum servitutes quidam computari rectè putant aquæ haustum, pecoris ad aquam adpulsum, jus pascendi, calcis coquendæ, arenæ fodiendæ.

Qui servitutum debere vel accipere possunt.

§. 3. Idè autem hæc servitutes prædiorum appellantur, quoniam sine prædiis constitui non possunt. Nemo enim potest servitutem acquirere urbani vel rustici prædii, nisi qui habet prædium.

§. 4.

TITRE III.

DES SERVITUDES URBAINES

ET RUSTIQUES.

LES servitudes rustiques sont les droits de sentier, de chemin, de voie, d'aqueduc. Le droit de sentier est le droit qu'a un homme d'aller et venir sur le terrain d'autrui, sans cependant conduire une bête de somme ou une voiture ; le droit de chemin est le droit de conduire une bête de somme ou une voiture sur le terrain d'autrui. Ainsi celui qui a droit de sentier n'a pas droit de chemin ; mais celui qui a droit de chemin a droit de sentier : il peut aller et venir sur le terrain sujet à son droit, sans y conduire une bête de somme. La voie est le droit qu'a un homme d'aller et venir sur le terrain d'autrui, et d'y conduire des bêtes de somme : car la voie comprend le droit de sentier et de chemin. Le droit d'aqueduc est le droit de conduire de l'eau à travers le fonds d'autrui.